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VARGO DIENOSE, MYLIMOJI

Suvokime, kad esame viena šeima - Lietuva

skausmas

MIELI SLA SESES IR BROLIAI!

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

...

,. Tremties dainų ir poezijos vaka 
ras baigiasi duonos pasidalijimo ritu

PREZIDENTO 
PARAŠTĖ

nariai : 
žymius 
nenuilstančiu darbu pasiekėm. Ateity dar 
didesnių laimėjimų pasieksime, jei visi 
sutartinai, fraternalizmo idėjos paremtu 
pagrindu dirbsime Susivienijimo labui. Iš 
širdies to linkime Susivienijimui ir visiems 
jo veikėjams ir nariams."

Jūsų Vytautas Dargis

pražydęs viltimi

Birželio tryliktoji. Vidudienis. Ap
niukęs sostines dangus. Prie buvusių 
KGB rūmų - nukankintų Lietuvos par
tizanų nuotraukos. Troškus KGB po
žemių kvapas. Čia viskas taip kaip 
buvo: siauri koridoriai, areštinės, pri
plakęs karceris, kankinimo kamera, 
tardytojų mundurai, aklinos pasivaikš
čiojimų takų sienos, dangaus sklypelis 
virš galvos. Čia viskas nebe taip, kaip 
buvo - nebėra tardomųjų, kameros 
atvertos, nesibaigiančia eile eina laisvi 
žmonės. Nevienas iš jų čia kankintas, 
ilgiems metams jkalintas.

O vaikai ant asfalto piešia saules, 
gėles, trispalves. Dainuoja Čiurlionio 
meno mokyklos etnografinio ir Rum
šiškių folklorinio ansamblio “Verpe- 
tukas" vaikai.

Tylos minute pagerbiami kanki
niai, dedamos gėlės, vainikai, visu Ge
dimino prospektu nusidriekia čiurlio
niška tylos eisena.

Kalnų parkas Šimtai vilniečių ir 
svečių renkasi j Dainų slėnį. Plojimais 
pasitinka Vytautu Landsbergį, Gedi
miną Vagnorių. "Lietuva, tėvyne mū
sų" pradeda tremtinių chorai visos 
Lietuvos tremtinių'dainų ir poezijos 
vakarą

Lietuvos žmonėms kalba dau-

Birželio tragedijos skausmus mes 
išgyvename su pražydusia viltimi, 
pasiruošimu naujam laisvės gyvenimui. 
Mes statome sau ir ateinančiioms kartoms 
gyvus paminklus, su iškaltais mūsų pačių 
minčių žodžiais. Rytai’ nors ir pasuke 
demokratijos keliu, bet jiems Baltijos 
kraštai brangesni už Uralo auksą ir 
deimanto kasyklas. Rytams reikia ir 
dvasinių turtų-Baltijos kraštų kultūros. Dėl 
to ir Rusijos užsienių reikalų ministeris ir 
kiti aukšti pareigūnai dažnai užsimena, 
kad jie nori Baltijos kraštams suteikti 
"Ypatingą globą". Net ir Jelcinas griežia 
dantimis, sakydamas, jei tik buvusiems 
okupantams rusams, gyvenantiems Baltijos 
kraštuose neteiksite ypatingos globos, tai 
mes mokėsime susitvarkyti.

Buvusiems tremtiniams, grižusiems iš 
Sibiro, naujoji valdžia nesuteikia reikiamos 
pagalbos. Jie tiems ponams yra rakštis 
akyse. Ar ne tie patys prokurorai, teisėjai, 
advokatai jiems kėlė bylas, juos kaltino ir 
trėmė.

Grįžkime prie ŠIA reikalų. Praėjusiame 
"Tėvynės" numeryje buvo pradėta nauja 
akcija mūsų organizacijos narių vajumi. 
Skaitėme apie "Tėvynės Milijoninį 
Numerį". Jei dėl kokių nors priežasčių 
neturėjote progos tą numerį perskaityti, 
suraskite laiko dabar. 1928 metais SLA 
pradėjo did įj į vajų, užsibrėždami surinkti 
iš naujų narių vieną milijoną dolerių 
įnašą, ir padidinti dvigubai narių skaičių- 
iki 20.000. JEI JIE TAI GALĖJO PADARYTI, 
TAI IR MES TURIME UŽSIMOTI PADIDINTI 
NARIŲ SKAIČIŲ. TIK PIRMYN! VISI IKI 
VIENO ĮSIJUNKIME į NAUJAI PRADĖTĄ 
NARIŲ VAJŲ.

Paskatinimui atsiverskime tą 
"Tėvynės Milijonį Numerį" ir skaitykime:

"Susivienijimo laimėjimai yra visų 
SLA narių laimėjimai. Ir šiandien visi SLA 

džiaugsmu prisimename tuos 
laimėjimus, kurių savo

■ Susirinkome čia, mūsų Tėvynės 
širdyje, vedami skausmo ir vilties 
kalba prie balta drobule apdengto 
Duonos stalo Vilniaus arkivyskupas 
Audrys Juozas Bačkis.

Arkivyskupas, pašventinęs duo
nų, kviečia prie Šeimos ir Tėvynės sta
lo. Žmonės laužia riekę, dalijasi kiek
vienų žiauberėlę. Ant Kalnų parko Stalo 
kalno uždegami laužai.

P.S. Naujoji Eltos valdžia išpla
tintoje informacijoje apie Gedulo ir 
Vilties dienos renginį nei B.Gajausko, 
nei V.Landsbergio nepaminėjo. Daug 
skaitytojų skambino, kad neiškeltos 
valstybines gedulo vėliavos. Mano
me, kad toks informacijos nutylėjimas 
ir abejingumas Valstybės vėliavosįsta- 
tymo vykdymui turi tas pačias šaknis - 
taip siekiama sumenkinti laisvės žygio 
prasmę.

Galima tik pagirti vaistybinęlele- 
vizijų, kuri, parodžiusi televizinę prezi
dento Algirdo Brazausko kalbų, išsa
miai pateikė ir visų Gedulo ir Vilties 
minėjimų.

giau kaip 35 metų sovietų kalintas 
Balys Gajauskas. Užsienio lietuvių var
du žodį taria Pasaulio lietuvių bend
ruomenės pirmininkas Bronius Nai
nys. Iš širdies prabyla tremtinės čečė
nų tautos atstovas, Čečėnijos Res
publikos viceprezidentas Zelimchanas 
Jandarbijevas. J susirinkusius kreipiasi 
Didžiosios Britanijos Lordų rūmų na
rys Davidas Ennalsas, pažymėdamas 
Landsbergio tarptautines reikšmes 
nuopelnus. Politinių kalinių ir tremti
nių sąjungos Panevėžio bendrijos pir
mininkas Jonas Čeponis perskaito krei
pimųsi j Jungtinių Tautų Žmogaus tei
sių konferencijų Vienoje. Pritariama 
pareiškimui del Rusijos kompensacijų 
už sovietų okupacijos ir aneksijos pa
darytų žalų. Paskelbiama literatūros 
premija tremtiniui poetui Česiui Cem- 
nolonskiui (po mirties) už eilėraščių 
rinkinj "Ąžuolų sakmė". "Koordina
tės" akcines įmonės įsteigta premija 
įteikiama poeto žmonai. Ovacijomis 
sutinkama ir palydima Vytauto Lands
bergio kalba.

Eiles deklamuoja poetai tremti
niai. Choro vedamas visas slėnis dai
nuoja tremtinių skausmo it ilgesio dai
nas

Mes visi turime Šventa pareigą, lyg priesaiką tėvu 
žemei, išsaugoti tautos atmintį: ir žygdarbius ir gedu* 
la. Tai šauksmas iš/piliakalniuose užkastų gyvų is* 
torijos lapu, su ryto aušra pasklidusiu teviskes laukuo* 
se ir ten, ku
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DRAUGAS IR DRAUGYSTĖ MŪSŲ 
KASDIENINIO GYVENIMO KELYJE

KAI PRAĖJUSIAME ŠIMTMETYJE PRADĖJO IŠ LIETUVOS 
ATVYKTI PIRMIEJI LIETUVIAI Į AMERIKĄ, JIE ATSIVEŽĖ 
LYG ŠVENTĄ RELIKVIJĄ, SAVĄJAME KRAŠTE KLESTĖ
JUSI ŠIRDINGĄ DRAUGIŠKUMĄ, PASIAUKOJANČIAI 
JAUSMINGĄ BIČIULYSTŲ. SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE PRADŽIOS REIKIA IEŠKOTI ŽODŽIO DRAU
GAS SAMPRATOJE. DRAUGAS DRAUGĄ KVIETĖ Į AME
RIKĄ ATVAŽIUOTI, O PIRMIEJI ĮSISTIPRINĘ ČIA BEGY
VENDAMI, ATVYKUSIAM DRAUGUI PADĖJO ĮSIKURTI. 
TAIP DIDĖJO DRAUGIŲ IR DRAUGŲ SKAIČIUS IR JIE 
PRADĖJO KURTI ĮVAIRIAS ARTIMO BENDRADARBIAVI
MO DRAUGYSTES - LYG ATSKIROS DRAUGŲ GIMINĖS, 
SU KITA DRAUGU GIMINE. DRAUGIJĖLIŲ SKAIČIUI 
GAUSĖJANT, TARPUSAVIO VIDINĮ RYŠI APJUNGĖ 
VIENYBĖS ŠŪKIS: VIENINGAI KOVOTI UŽ TAUTYBĘ IR 
RELIGIJĄ. DAUGIAU GALVŲ, DAUGIAU IR DARBO 
RANKŲ. TAIP GIMĖ SLA, PIJUI PESECKUI PIRMĄJAME 
SUSIRINKIME PASKLEIDUS ŠŪKĮ: BE VIENYBĖS - NĖRA 
KITO KELIO, O VIENYBĖS STIPRYBĘ PUOŠĖ DRAUGAI, 
DRAUGIŠKUMAS, DRAUGYSTE IR BROLIŠKOJI MEILE 
TEBESITĘSIA IR DABAR TEBEAUGA.

ISTORIJA MŪSŲ 
GYVENIMO 
MOKYTOJA. 
IŠTRAUKA IŠ 
M I L IJ O N I O 
NUMERIO.

SLA YRA LIETUVIŲ OR
GANIZACIJA IR LIETU
VIAM LAI TARNAUJA

J. K. MAŽIUKNA,

Rašo J. K. Mažukna,
SLA Stovio, Skundų ir Ap. Kom. Narys.

XT ART ANT SLA istorijos lapus, randi 
* daug įdomių dalykų ne tik apie patį 

SLA., bet ir apie ąbelną lietuvių gyvenimą 
Amerikoje. Matai pirmutinių lietuvių čio
nai atkeliavusių vargus, jų išnaudojimą per 
kitataučius, ypač lenkus. Taipgi matai pra
dedančius lietuvius atbusti iš sapnų, prade
dančius save pažinti, kad jie yra lietuviai, 
o ne kokie lenkai, ar rusai; matai kaipo pra
kilnios dvasios lietuvius. Tie atbudeliai 
žadina lietuvius iš nežinojimo miego, kvie
čia mesti tarnavus lenkams ir eiti dirbti del 
savęs.

Matai kaip pirmutiniai lietuviai prade
da organizuoti Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje, tą patį Susivienijimą L. A., tą pa
čią organizaciją, kurią mes šiandien jau va
dinam milionine organizacija.

Mes, SLA nariai, galime džiaugtis ir 
didžiuotis, kad esam nariais vienos iš di
džiausios lietuvių organizacijos ne tik Ame
rikoje, bet ir visame pasauly. Išauginę mu
sų SLA į milioni.nę organizaciją, ką dabar 
mes, tos organizacijos nariai veiksim? Pir
miausia reikia pažiūrėti kaip SLA stovėjo 
pradžioj-vakar, kaip dabar-šiandien jis stovi 
ir kaip turėtų stovėti ateity-rytoj.

PAVYZDINGA
SLA CLEVELANDO KUOPĄ

JOSEPHINE IR POVILAS ŠUKIAI [KURE "SLA ŠEIMOS KUOPĄ". SEKIME JŲ 
PA VYZDŽIU! SKAIČIUMI MAŽESNĖ ŠEIMOS KUOPA GALI SUSIJUNGTI SU GIMINĖS AR 
DRAUGŲ KUOPOMIS, KAD NARIŲ SKAIČIUMI ATITIKTŲ KONSTITUCIJAI."Mums būtina išsaugoti ne vien faktus, bet, ir svarbiausia, gyvos atminties ir dvasios pasipriešinimo prievartai ir neteisybei tradiciją."

Gėles garbei lietuvių, žuvusių nuo Nacių Genocido, padeda prie kry
žiaus Marquette Parke kovo 21 d. P. Narutis, vienas iš Lietuvos įkaitų 
Štuthofe ir St. Petersonienė, bolševikų kalinė. Palyda: J. Ivašauskienė, 
Silvija Hope ir Dalia Kučėnienė. M. Kasniūno nuotr.

Šoks diedukai, šoks
anūkai, šoks kas tik norės
Pasaulio lietuvių dainų šventės organizatoriai nesitikėjo, kad bus tiek 

išeivijos lietuvių kolektyvų, panorusių dalyvauti kitais metais įvyksiančioje 
šventėje. Paraiškas atsiuntė apie 30 vien choreografijos ansamblių iš Aust
ralijos, JAV, Kanados, Lenkijos, Vokietijos, ir tikimasi, kad jų bus dar.

Rugpjūčio 11-17 dienomis Vilniuje susitiks šokių kolektyvų vadovai - 
Kultūros darbuotojų tobulinimosi institute rengiamame seminare jie bus 
supažindinti su scenarijumi, gaus įrašus, detalų programos išdėstymą, kad
galėtų mokyti kolektyvus.

Choreografijos ansamblių programoje - senieji liaudiški šokiai ir šiuo
laikinių autorių kūriniai, lietuviško sceninio šokio retrospektyva. Įspūdinga 
turėtų būti vyrų choreografinė kompozicija „Eisim vyrai po užuolu” Šven
tėje dalyvaus apie šešis tūkstančius visų amžių šokio mėgėjų - nuo senelių
iki anūkų.

Pasaulio lietuvių dainų šventė, skirta Lietuvos dainų švenčių 70-mečiui, 
įvyks ateinančiais metais liepos 7-10 dienomis. IJepos 7 d. - folkloro va
karas Vilniaus senamiestyje ir Kalnų parke, 8 d. - pirmoji dainų diena 
Kauno Dainų slėnyje, 9 d. - šokių diena Vilniaus „Žalgirio” stadione, liepos 
10 d. - antroji dainų diena Vilniaus Vingio parke. ELTA

I > I
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Leonardas Peseckas
KARO LAKŪNO 
PASAKOJIMAI

S

STEPONAS
DARIUS 

LIETUVOS 
KARIUOMENĖJE

TRANSATLANTINIS SKRIDIMAS

1933 m. liepos 15 d. rytą Kauno 
radijo stotis pranešė Lietuvai, kad lakū
nai - Lietuvos karo aviacijos kapitonas 
Steponas Darius ir Amerikos lietuvis 
Stasys Girėnas iŠ Niujorko Floyd Ben
net aerodromo lėktuvu "Lituanica“ iš
skrido j Kauną. Lakūnai turėjo pasiekti 
Kauną liepos 17 dieną apie 2-3 vai. ryto.

Buvau tuo laiku Šiauliuose, kur 
prieš keletą metų su 4-tąja eskadrile 
buvau perkeltas j Zoknius. Zokniuose 
buvo įkurtas naujas karo aerodromas, 
pastatyti nauji angarai, kareivinės, lėk
tuvų remonto dirbtuvės. Žinia apie Da
riaus ir Girėno skridimą per Atlantą visą 
Zoknių karo aviacijos įgulą supurtė kaip 
elektros srovė. Kpt. S.Darius, kad ir 
paleistas į atsargą, buvo 4-tosios es
kadrilės skraidančio personalo sąra
šuose.

Kitą dieną “Ansaldu" nuskridau į Kauną. Kaune atradau tokią pat įtemptą 
nuotaiką kaip ir Zokniuose. Susitikau daug senų kolegų - aviacijos veteranų, 
kurie asmeniškai, kaip ir aš, pažinojo Darių dar iš senų laikų, Lietuvos karo 
aviacijos kūrimosi. Kartu gyvenome, kartu kasdien sparnas prie sparno skrai
dėme, kartu lydėjome žuvusius draugus į Kauno kapines. Kalbėjom apie Darių 
prisimindami senus nuotykius, bendrus išgyvenimus ore ir žemėje.

S.Darius - Lietuvos karo lakūnas.

įstojęs į Lietuvos karo aviaciją, apie kurią tada neretai išgirsdavai, jog ten 
žaidžiama su mirtimi, S.Darius 1923 m. vasarą baigė aviacijos karininkų kursus. 
Jau turėdamas teisę savarankiškai skraidyti lėktuvu Albatros B II, jis buvo 
paskirtas eiti lakūno pareigas j 3-iąją eskadrilę. Jos branduolį tada sudarė karo 
lakūnai: eskadrilės vadas Stašaitis, pilotai Stanaitis, Garolis, Čemarka, Gavelis, 
Morkus, Reimontas, Damijonaitis, Nastaras. Eskadrilė buvo apginkluota pase
nusiais žvalgybos lėktuvais “Albatros" ir LVG. Trečiojoje eskadrilėje karo lakūno 
vardas buvo suteiktas ir S.Dariui. Jis skraidė gerai, buvo drąsus. | aviaciją ir 
skraidymus, būdamas išsilavinęs pilotas, S.Darius žiūrėjo rimtai, nors sąlygos 
buvo labai primityvios.

Lietuvos karo aviacijoje S. Darius tarnavo šiose eskadrilėse:
mokomoji - 1922.1.7 - 1923.VI.23;
3- oji - 1923.VI.23 - 1925.VIII.17;
1-oji - 1925.VIII.17-1925.XI.25;
4- oji - 1925.XI.25-1927.V.4.
Jo skraidymo stažas - apie 400 valandų.
1923 m. vasarą pradėjome skraidyti naktį. Naktiniai skraidymai tada dar

Steponas ir aš - skraidymų draugai.

nebuvo lakūnams privalomi - galėjai eiti savanoriškai. Pirmųjų savanorių gru
pelėje kartu su keliais kitais lakūnais buvome S. Darius ir aš. Iš pradžių, kol kažkas 
sugalvojo aerodrome užkurti laužus, skraidėme prie mėnulio šviesos. Paskui - 
panaudodami žibalinius žiburius, kurie rodė aerodromo ribas ir tūpimo taką 
Vėliau atsirado signalinės šviesos, prožektoriai, radijas. Kadangi lėktuvai ne
buvo pritaikyti skraidymams naktį, pilotas į kabiną pasiimdavo kišeninį žibintu
vėlį, kad kartkartėmis apšviestų prietaisų lentos rodykles...

1925 metais už gerai atliktus naktinius skraidymus aviacijos viršininkas 
Darių, Garolį ir mane apdovanojo - leido skristi kelių dienų atostogoms j 
Klaipėdą. Tai buvo, berods, pirmas lietuvių lakūnų apsilankymas Klaipėdoje

Kai S.Darių perkėlė į naujais naikintuvais apginkluotą 1-ąją eskadrilę, 
kurioje tarnavau nuo pat jos suformavimo, mes skraidėme kartu Atrodo, ir dabar 
matau, kaip dvisparniai siaurais sparnais lėktuvai, kurių liemenys stori lyg lydekų, 
pekliškai kaukdami vienas po kito leidžiasi Į aerodromą: Kraucevičius, aš, 
Gavelis, Januškevičius, Narakas, Darius... Neilgai teko man džiaugtis naujais 
"Šmolik 20’ lėktuvais, kurie savo išvaizda, dideliu greičiu pralenkė visus iki šiol 
turėtus. Buvau paskirtas naujos, ką tik suformuotos, eskadrilės vadu.

ARTIMA DRAUGYSTE SU STEPONU DARIU

1-oje naikintuvų eskėdnleje, kuriai vadovavo aviacijos viršininko brol
vaikis vyr Itn E Kraucevičius, S.Darius tarnavo trumpai - tik kelis menesius. Per 
tą trumpą laiką jam teko patirti daug neteisybes, nemalonumų ir širdgėlos, kuri 
visam gyvenimui liko skaudžiai įbrėžta jo širdyje.

S Dariaus nemalonumai prasidėjo, kai vyriausiojo Stabo buvo sumanyta 
pasiųsti jį, kaip gerai mokanti anglų kalbą. | aukštąją aviacijos mokyklą Anglijoje. 
Generolas Kraucevičius ton komandirucrten buvo parinkęs kitą kandidatą Kadangi 
vykti į užsieni S Darius buvo paskirtas be Kraucevičiaus žinios, aplenkiant jį, kilo 
tikra audra. Generolas griežtai pasisakė prieš šią komandiruotę.

Po kiek laiko S.Darius su LFLS futbolo komanda išvyko į Liepoją sužaisti 
draugiškų rungtynių. Joms pasibaigus vienas iš latvių komandos žaidėjų S.Danui 
prisistatė kaip karo lakūnas ir pakvietė jį paviešėti latvių jūrų aviacijos bazėje, kur 
pasiūlė paskraidyti su hidroplanu. Jis pakilo į orą su pažįstamų latvių sportininku 
- pilotu. Po kelių skridimų S.Darius valde hidroplaną kaip senas jūrų vilkas.

Grįžęs į Kauną, jis mums papasakojo savo nuotykius latvių jūrų aviacijos 
bazėje. Aiškino, kad lakūnui išmokti skraidyti hidroplanu nereikia jokios ilgalai
kes komandiruotės. Kaip tik tuo laiku, atgavus Klaipėdos kraštą, mūsų aviacijoje 
buvo kilusi mintis įsteigti jūrų aviacijos bazę Klaipėdoje. Aviacijos yiršininkas 
planavo siųsti savo brolvaikį pusmečiui pas anglus išmokti skraidyti htbfbplanu.

Po kelių dienų, matyt, sužinojęs apie S. Dariaus skraidymus latvių jūrų 
aviacijos bazėje bei jo pareiškimą, kad išmokti skristi hidroplanu nereikia ilgala
ikes komandiruotes į užsienį, aviacijos viršininkas nubaudė S.Darių penkiom 
parom dabokles. Atseit už tai, kad, neturėdamas atitinkamo leidimo išvyko į 
užsienį ir be savo viršininko sutikimo skraidė latvių aviacijoje. S.Darius, atlikęs 
bausmę, parašė viršininkui raportą, kuriame paneigė jo kaltinimus, nes turėjo

IV-os eskadrilės lakūnai ir žvalgai. Stovi (iš kairės) - V.Jablonskis, aš ir S.Darius.
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eskadrilės vado leidimą vykti Liepojon, o j latvių jūrų aviacijos bazę nesiveržė, bet 
buvo pakviestas pažįstamo latvių lakūno.

Aviacijos viršininkas S. Dariaus raportą kartu su kaltinamuoju aktu per
davė Aviacijos karininkų garbės teismui, kuris, išnagrinėjęs bylą, pripažino 
S.Darių nekaltu. Aviacijos viršininkui garbės teismo sprendimas, žinoma, nepa
tiko. Pagrasė, kad tam “futbolą spardančiam šalopajui" bus dar nemalonumų... 
Generolas taip užsirūstino ant S.Dariaus, kad nuskubėjo pas kariuomenės vadą 
gen. Žukauską ir apskundė jį. Po savaitės kariuomenės vado įsakymu S.Darius 
buvo areštuotas ir pasiųstas atlikti 30 parų bausmę karo daboklėje Žaliakalnyje.

Vos tik atvykęs į aviaciją, S.Darius tuoj suorganizavo anglų kalbos 
pamokas, supažindino mus su beisbolu ir net subūrė šios sporto šakos ko
mandą. Kartą Žaliakalnyje rungtyniavome su atvykusia į Kauną estų komanda 
Deja, beisbolas pas mus kažkodėl neprigijo, ir mūsų komanda greit iširo. Darius 
mokė mus taip pat ir bokso meno. Ir man teko, užsidėjus bokso pirštines, 
pasikumščiuoti su juo, tačiau nė vienas aviatorius prieš jį atsilaikyti negalėjo. Jis 
buvo geras boksininkas. Vienu metu labai rimtai treniravo mechaniką Tarvydą,
kuris, S.Dariaus nuomone, galėjo tapti pasaulio sunkaus svorio bokso čempi
onu.

S.Darius matė, kad Lietuvoje jaunimas ieškojo poilsio ir pramogų prie 
kortų ir svaiginamųjų gėrimų prirūkytuose kambariuose. Jis spaudoje ir priva
čiuose pokalbiuose propagavo sportą, kaip priemonę pašalinti šias ydas. Po 
tarnybos jis kasdien skubėjo į Kauno miestą, kur su sportininkais praleisdavo 
savo laisvalaikį ir sekmadienius. Galima sakyti, kad S.Darius padėjo kertinį 
Lietuvos sporto akmenį. Jis buvo vienas iš pirmųjų sporto organizatorių, futbolo 
rinktinės žaidėjas, krepšinio, ledo ritulio ir bokso pradininkas Lietuvoje.

S.Darius - Lietuvos futbolo rinktinės vartininkas

Sportas tada, deja, nebuvo deramai įvertintas Daugeliui atrodė juokinga, 
kad suaugę vyrai laisvalaikius praleidžia sporto aikštėje Nesuprato sporto 
svarbos Ir kai kurie mūsų viršininkai kariuomenėje, todėl S Dariaus entuziazmas 
sportui buvo jiems ne prie širdies, o kartais net nuteikdavo prieš jį.

Kai S Darių kariuomenės vadas nubaudė 30 parų daboklės, mes labai 
paąipiktinom. Kasdien demonstratyviai motociklais važiuodavom jo lankyti.

Bus daugiau kitame numeryje
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visuomet atsistoja į tokią vie
tą, kad žengtų priekyje. Ir, kas 
bebūtų, šio pirmumo jis nie
kam neužleis. Man gėda re
gint, su kokiu goduliu veržia
masi prie valgio, su kokiu „pa
siaukojimu” dėl jo gadinami 
nervai. Kaip man tokį gerbti, 
žmogau?

Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Bet ar verta, ar gera garbinti, 
jeigu tu būtum ir toks, apie ku
rį aš svajoju ir kurio siekiu? 
Ne, garbinimas tave žudo, gar
binimas aptemdo protą, už
migdo sąžinę ir gėdą, atima 
saiko ir realybės supratimo 
jausmą. Garbinimas sutrikdo 
sugebėjimą mąstyti, įžvelgti 
savo trūkumus, vertinti savo 
elgesį, pasižiūrėti į save iš ša
lies kitų akimis. Garbinimas 
visuomet pridaro daugiau ža
los negu naudos. Jo užliūliuo
tas žmogus gali griebtis ir nu
sikaltimo, siekdamas tikslų, 
kurie jam atrodo didūs ir kil
nūs. Akimirksnio didybės 
priepuolyje, jos ekstazės va
landą, jis gali drįsti vardan to 
paties žmogaus labo ir gėrio 
net sunaikinti ir save, ir pasau
lį. Todėl verčiau jau matyti sa
ve blogesnį negu geresnį, pasi
justi šapeliu prieš amžinybės 
didybę. Bet savęs menkinimas 
irgi trukdo. Tad ar ne geriau 
pusiausvyra? Siekdamas vidi
nio tobulėjimo, stenkis matyti 
save tokį, koks esi: čia didis, 
čia menkas; čia gražus, čia 
šlykštus; čia kilnus ir taurus, 
čia niekingas ir žemas; čia 
skrendąs mintimi it erelis, čia 
šliaužiojąs it kirminas... Tik 
blogybė dažnai būna stipresnė, 
nes jPslypi tavo netobuloje že
miškojoje prigimtyje kaip in
stinktas ir visuomet žengia Įžū
li. Taigi pavojai tyko iš visų pu
sių, tačiau patys baisiausi glū
di tavyje. Ar įveiksi tuos pavo
jus, tą rūsčiausią kliūtį - patį 
save? Ar nenusvirs tavo spar
nai didingame skrydyje į bega
lybę, kur viešpatauja siela ir 
širdis, kuriančios protą? Ar 
nesudegs jie kaip Ikarui, užsi
geidusiam pasiekti saulę. Tavo 
akyse, regiu,- viltis ir tikėjimas. 
Ar jie nugalės? Ar suprasi, kas 
tu esi, iš kur atėjai ir kur eini? 
Šapelis begalybės akivaizdoje. 
Neiškilęs ir vargu ar kada iškil
siąs virš jos, tačiau besiveržian
tis į ją.

Aš žiūriu į tave, žmogau, ir 
mąstau...

Begalybės akivaizdoje
Ar man tave garbinti, žmo

gau? Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Taip, tu nuostabus, kai pasiau-

7^1 /l 7^ 71 kojamai grumiesi prieš tave
į f J 'į V įjj į jį į pančiojančias aplinkybes. Ta-

Lageryje laiškai buvo viskas: langas į pasaulį, į prasmingesnę bū
tį, langas į susimąstymą, galimybę kurti. Užtat jie skrisdavo gimti
nėn primarginti poetinės prows intarpų, apmąstymų, vaizdelių, pa
sakojimų. Pasibaigus lagerių ir tremties odisėjoms, trukusioms 8,5 
metų, tokių intarpų susirinko visa šūsnis. Susidarė savotiška lemties 
mozaika. Tiesa, joje mažoka lagerio buities, bet ne to ir buvo siekia
ma. Galbūt skaitytojui pravers ir tai-ką ras.

Įsiklausyk, širdie!
Įsiklausyk, širdie, į gimto

sios žemės šnibždėjimą, jos 
miškų ir šilų ošimą bei upių 
srovenimą ir tu išgirsi amžių 
kalbėjimą, istorijos žingsnių 
aidesį. Neramus balsų virpesys 
atsilieps tavo gelmėje, suspur
dės nelyginant vyturio virvėj i - 
mas skaidrioje padangėje, už
buriantis sielą tyru it sidabras 
skambesiu. Ir nusidrieks ne
matomas ryšys tarp senų senų, 
paprasta ausimi nesugaunamų 
tolių ir tavęs, amžinai ieškan
čios paspirties tame, kas pra
ėjo, ir tame, kas turi ateiti. O 
tu pati pavirsi tiltu, jungiančiu 
praeitį ir ateitį. Aš nežinau, ar 
gali būti geresnė lemtis, kaip 
tapti tiltu? Juk pats gyvenimas 
yra duotas būti tiltu. Todėl įsi
klausyk, širdie, įsiklausyk!

1983

Visada lauk netikėtumo.
Lauk jo rytą ir vakarą, lauk 

kas valandą ir minutę.
Netikėtumas tavęs tykoja iš 

negirdimai dunksinčių likimo 
žingsnių, iš kitų žmonių elge
sio, iš už kiekvieno kampo. 
Netikėtumu tave apsupa lai
kas ir gamta.

Pagaliau ir tu pats, tavo šir
dis, tavo protas, įprastieji juti
mai gali tau iškrėsti tokį pokš
tą, kad tu ilgai negalėsi atsi
peikėti iš netikėtumo.

Netikėtumas - mūsų gyveni
mo duona ir kraujas, laimė ir 
nelaimė. Kaip pažiūrėsi.

Girdėjai? Perkūnas iš gied
ro dangaus. Tai žengia netikė
tumas.

1982

Aš žiūrėjau ir vos begalėjau 
tikėti akimis. Stačiais laiptais, 
vedančiais į viršum dviaukščio

administracinio pastato stūk
sančią stebėjimo patalpą, iš 
kurios kaip ant delno matyti 
visa stovykla, kopė nedidukas 
berniukas. Iš paskos lipo ka
reiviškais drabužiais apsiren
gęs vyriškis, dirbantis šioj pa
talpoj, karvelidėj, kaip ją vadi
na kaliniai. Nejaugi tėvas, stai
ga nudiegė mintis, nori sūnui 
parodyti lageri? Lageri, kuria
me uždaryti mes, aš? Kalbės 
jam: štai ten gamykla, mes jo
je plušame; o ten, va, bendra
butis, dviaukštis barakas, jame 
leidžiame laisvalaikį, miega
me; tenai tolėliau štabas, val
gykla, pirtis... Na, o kas tenai, 
klausi, tame kamputyje, ati
tvertame tvoromis ir spygliuo
ta viela nuo visos stovyklos? A, 
tai bausmės izoliatorius, kitaip 
sakant, jei kas nusižengia ben
drai vidaus tvarkai, uždaromas 
atskirai... O ką jis, gerasis tė
velis, galėtų pasakoti tam dar 
nesubrendusiam žmogiukui 
apie mus? Kad mes, kad aš di
džiausi nusikaltėliai? Kad štai 
aš, pavyzdžiui, kilau prieš lais
vę, gerovę, kilau prieš liaudį? 
Gaminau šmeižtą, melą? Gal
būt jis porina vaikučiui, kad aš 
bandžiau sutrypti jo teisę mo
kytis, atimti knygas, net sude
ginti jas? Žinoma, tokių nega
lima neuždaryti... Dieve ma
no! Aš visko mačiau, visko pri
siklausiau, bet, va, šito vaizdo 
- sūnui tėvas rodo lagerį - nie
kaip negaliu perprasti. Juk jei
gu jau vaikui (mažylis juk 
smalsus, jis klausinėja) rodo
ma stovykla, dirbanti stovykla, 
matyt, jam ir teigiama: taip tu
ri būti, taip gerai! Kur tada ei
nama, ko siekiama?.. Ir aš žiū
rėjau į kopiantį laiptais ber
niuką ir vos begalėjau tikėti 
akimis.

1983-1987

vo rankos ir protas, be paliovos 
lavėjantis negailestingoje ko
voje, išplėšė iš nežinomybės 

r vieną paslaptį po kitos. Tu at
radai ir privertei sau tarnauti 
ugnį; tu išgavai iš žemės įsčių 
įvairiausius metalus, iš kurių 
pasigaminai sau reikalingus ir 
būtinus įnagius; tu pakilai it 
paukštis į orą ir pabuvojai Mė
nulyje; tu įsiskverbei į materi
jos gelmes ir, nustebintas jos 
pulso didybės, naudojiesi juo 
savo labui... Argi išvardinsi vi
sa, ką tu pasiekei per ilgus am
žius? Kelias begalinis ir vis 
aukštyn, aukštyn. Bet tereikia 
žvilgtelti naktį į žėrintį žvaigž
dynais skliautą, ir širdis bema
tant nustėrsta kaip prieš tūks
tančius metų: kas aš esu? Iš 
kur atėjau? Ir kur einu? Tu 
daug sužinojai, tačiau kiekvie
ną kartą pasijunti nepažengęs 
į priekį nė per sprindį, nes tiek 
pat, jei ne daugiau, išsiplėtė ir 
nežinomybės ribos. Tu netapai 
gamtos viešpačiu, tebepasili- 
kai bejėgis, nors ir pasipūtęs 
bei aikštingas jos kūdikis tebe
si, kaip ir anksčiau, menkutis 
šapelis didingai ūžiančiame vi
satos begalybės sraute.

Ar man tave garbinti, žmo
gau? Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Kovodamas už savo egzisten
ciją, grumdamasis užjos page
rinimą, tu visas jėgas, proto ir 
jausmų galią nukreipei į išori
nį pasaulį, materialinių verty
bių kūrimą, į kūno poreikių 
tenkinimą. Tai, žinoma, nėra 
bloga. Be šios sąlygos neauga 
ir dvasia. Tačiau taip įveikda
mas gamtos jėgas, nugalėda
mas nežinomybę, tu nejučio
mis atsidūrei akis į akį su nau
ja kliūtimi - su savimi. Atsidū
rei ir išsigandai. Apsvaigintas 
pasiekimų ir dėl jų būdamas 
kupinas pasididžiavimo bei 
puikybės, tu laikei ir, supran
tama, tebelaikai save pasaulio 
žiedu, visų vertybių matu, vos 
ne stebuklu, o čia... Greta mei
le ir gėriu alsuojančios būtybės 
tu pamatei, kaip savo antrąjį 
„aš” (o gal pirmąjį?), gaižų pa
darą, apsiginklavusį nepakan
tumu ir pykčiu, pavydu ir go- į 
duliu, padarą, klastingą it lape, • 
slidų kaip gyvatė, žiaurų kaip • 
vilkas. Tarsi pati gamta, nusi- į 
lenkdama tavo išdidumui, bū- '• 
tų pasakiusi: „Gerai. Jeigu jau • 
taip nori, aš pasitraukiu. Būk 
viešpats ir valdovas. Bet matai, 
prieš ką atsistoji? Prieš tave - 
priešas, rūstesnis už mane. | 
Įveik jį, ir aš tau atleisiu tavo 
kvailą ir tuščią pasipūtimą. O 
jei ne... Tada gailėkis, jog pa
kėlei ranką prieš mane!” Ir tu 
paniuręs virpi naujo, dar di
desnio pavojaus akivaizdoje: 
save įveikti nepalyginamai 
sunkiau... Kova su savimi! Ji 

i prasidėjo ne šiandien ir ne va
kar. Ji prasidėjo, kai suvokei 
savąjį „aš”. Tos kovos dėka tu 
kilai iš bejėgiškumo ir gyvuli
škumo būklės į šviesesnę ir

gražesnę būtį. Tačiau dabar, 
mūsų dienomis, ta kova įgau
na pirmaeilę reikšmę, tampa 
egzistavimo pagrindu ne vienų 
žmonių (taip pat tautų, valsty
bių ar net sistemų) kova prieš 
kitus, o kiekvieno kova prieš 
save savyje. Ir visų pirma bū
tent prieš save. Tai būtinybė, 
dėsnis, kurio neįsisavinę tebe- 
niūrosime prie bedugnės kraš
to. Ir vien tas yra gražus bei di
dis, kuris geba įveikti save. Juk 
įveikti save, vadinasi, aukotis 
kitų labui, duoti, o ne imti; my
lėti, o ne neapkęsti. Vadinasi, 
būtina grįžti | širdį, į sielą...

Ar man tave garbinti, žmo
gau? Žiūriu į tave ir mąstau. 
Tu gražus savo siela ir širdimi, 
kai dėl tiesos išdrįsti lipti ant 
laužo, dėl gėrio ir laisvės gul
dai galvą ant ešafoto. Tu nuo
stabus, kai aukojiesi dėl kitų 
laimės, nesigręžiodamas į savo 
asmeninę sėkmę kuri grožį ir 
palaimą. Aš žaviuosi tavimi, 
kai meilė nugali neapykantą, 
draugystė - šaltį ir susvetimė
jimą, pasitikėjimas ir atviru
mas - įtarumą ir uždarumą. Aš 
gėriuosi tavimi, kai tu vietoj 
veidmainystės ir melo, vietoj 
apsimetimo ir prisitaikymo iš
keli į skliautą kaip šviesų žibin
tą nuoširdumo ir tiesumo vė
liavą. Aš žinau: tuomet tu įvei
ki save, siela ir širdis pakyla 
virš kūno ir materialinių verty
bių kulto, suplasnoja didingam 
ir laisvam skrydžiui į saulę ir 
žvaigždes. Tu pakyli tada virš 
tos bedugnės, kuri atsiveria 
nuvainikavus gamtą bei dievy
bę ir į jų vietą pastačius save, 
pakyli virš tų klastingų spąstų, 
kurie atsiranda užgesus žemės 
artumo jausmui. Tu pakyli virš 
dvasinės tuštumos, kurios, at
rodo, neturi kuo užpildyti. O 
juk nieko nėra baisesnio kaip 
pastaroji. Jai įsiviešpatavus 
prasideda jausmų devalvacija, 
gėris neatskiriamas nuo blo
gio, grimztama į smagumus, o 
tuo pačiu ir į purvą, ateina 
abejingumas, baimė ima viršų 
prieš drąsą, triumfuoja me
las... Aš mačiau. Išsirikiuoja 
kaliniai pusryčiams, vakarie
nei. O šis vienas - ir dar keli -

F
I ipmg.i

1981

Kla

REMEMBERING TRAGIC EVENTS 
TRAGIŠKŲJŲ ĮVYKIU MINĖJIMAI
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In 1944, during the Christmas holidays, Russian fanatics burned down homes and tortured and executed many innocent reaideaH 
in the villages of Klepočiai, Lizdai, Druskininkeliai, Ryliškiai, 
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A FATEFUL ANNIVERSARY

June 14,1993 
marks 53 years 
since the Soviets 
began mass depor
tations of Lithua
nians, Latvians 
and Estonians to 
Siberia. This is a

Loretta I. Stukas most tragic anni
versary for all 

Baltic people, and should not be 
forgotten in the euphoria of work
ing toward Lithuania’s Independ
ence. The "Red Bear" lives... only 
his tactics have changed. The fol
lowing historic synopsis puts the 
events in perspective, and points 
clearly to why the Lithuanians and 
other Baltics are so anxious to get 
out from under the influence of 
that "Red Bear"...

As .early as the 13th Century, 
long before the US was even a 
dream, Lithuania existed as an 
independent and powerful state. At 
one time, she extended from the 
Baltic to . the Black Sea. She lost 
much of her power and territory 
after a series of political unions 
and conquests, and was enslaved 
over 120 years by Tsarist Russia 
(1795-1918). She regained her 
independence in 1918. Today, Lith
uania sits on the shores of the 
Baltic Sea, bordering Latvia, Poland 
and Russia. She is about the size of 
West Virginia in area, and has 
about 3-7 million residents, about 
85% of whom are ethnic Lithuani
ans.

ers". In the middle of the night, 
knocks came on the doors of pro
fessors, doctors, business-people, 
poets, artists, policemen. They and 
their families were given 15 min
utes to gather belongings, then 
herded into cattle cars with no 
light, no food, no sanitary facilities, 
and taken to the far-outreaches of 
Siberia, mostly 
camps.

Many of the 
place for a week
people were collected and the 
trains readied. Wives were separat
ed from their husbands, children 
from their parents.

to slave-labor

trains stood in 
or more while

Screams of terror from on-look
ers were ignored as the trains 
were loaded and lumbered on 
to a freezing hell. In the first 
week of the purge, over 30,000 
men, women and children were 
exiled from Lithuania. The 
purge continued for more than 
10 years. A total of 300,000 
Lithuanians were exiled to Sibe
ria. About 70% died enroute or 
in Siberia.

'Artūras POŠKUS The tragedy of Klepočiai
Klepočių tragedija

Between 1918 and 1940, Lithu
ania made great strides in edu
cation, farming, democratic 
government, and was a mem
ber of the League of Nations. 
She competed successfully with 
Denmark in the export of dairy 
products and produced meat 
products for the world market.

MŪSŲ SAVITARPINE, TAUTINE MEILĖ DIDŽIU GYVASTINGUMU IŠSILIEJO BALTIJOS KELYJE, 
kai džiaugsmingu šauksmu ir žemė ir dangus, visa kas gyva šaukė LIETUVA!..LIETUVA!..LIETUVA!.. Visame pasaulyje sklido Lietuvos 
vardas: politiku žodžiuose, spaudoje, televizijoje, gatvėse ir namuose. Pasirodę, kokie buvom 1989 1990 metais, apsivainikavę 
herojais, grįžkim atgal į lietuviškos prigimties žmonių šimtmečiais eitą kelią, visos istorijos metrikuose atžymėtą; draugiškumu, 
artimo meile, nepalaužiamu darbštumu, susiklausymu.
Susivienijimo šimtmečio istorijoje, visur ryškus lietuviškas, tautinis kelias. Mes dižiuojamės savo protėviais, kurie 1886 metais įkūrė 
SI.A. Žengiame i organizacijos 107 veiklos metus. Pasiryžkim garbingai tęsti darbą visa energija, didžiu sumanumu pritraukdami 
naujus narius. Tegu buna musų visų 1993 metų rezoliucija: "Kiekvienas i SI.A eiles įrašo naują narį."

ŠIA PILDOMOJI TARYBA

In 1940, as a result of the 
Molotov-Ribbentrop Pact and its 
secret protocols, Lithuania and her 
Baltic neighbors were forcefully 
occupied by Communist Russia and 
incorporated against their will into 
the Soviet Union. This grave injus
tice has been acknowledged 
throughout the Free World.

In Lithuania and the other 
Baltics, Human Rights violations 
began in full force on JUNE 14, 
1941. The plan was to rid these 
newly-occupied nations of all intel
lectuals and potential "trouble mak-

Of those remaining, some were 
allowed to return home after 10 or 
15 years, or after 40 years! Some 
were allowed to leave Siberia but 
not to return to Lithuania. Others 
chose to remain there.

Life in Siberia was brutal. 
While Stalin lived, most of the 
people were subjected to slave 
labor, forced to work building rail
roads, cultivating forests, etc. Little 
or no compensation was provided, 
they slept in sparsely-heated dormi
tories, given mostly bread and 
water and a little fat to subsist. 
When they died, they were not 
even provided a shirt to be buried 
in or a board to be buried on. 
Their bodies were tossed into un
marked graves or graves marked 
with some random numbers.

One doctor who was also a 
prisoner describes the frustration 
of treating the ill, having to assure 
them that they would again see 
their motherland while knowing 
full well that he did not have the 
medicine to keep then alive. In the 
middle of the night, guards con
ducted body searches to guarantee 
that no one had written lists or 
other written information about 
prisoners and conditions.

Freedom fighters fought the 
oppressors in the woods until 
the mid-50’s, after all 30,000 
young men engaged in this 
activity were killed. And their 
killings were only part of the 
problem. To discourage oth
ers from joining the move
ment, the bodies of the mur
dered young men were hung 
or lined up in the town 
squares for all to see. Fami
lies were not allowed to re
move them for burial for 
weeks, until the stench of 
rotting flesh was overwhelm
ing and members of the med
ical profession pleaded with 
Soviet authorities to allow 
the bodies to be removed for 
health reasons.

Today, at last, Lithuania is 
ALMOST FREE of that Com
munist oppression. Lithuania 
is at last independent, the 
Soviet Union is no longer. As 
Lithuania strives to put that 
brutal past behind her, and 
become a vital, active part of 
the community of free na
tions, a shadow of the former 
Soviet Union remains on her 
shores in the person of the 
Russian army. Despite pleas, 
threats and requests for inter
national help, the 80,000 
troops remain in Lithuania, 
and continue to threaten this 
newly independent nation.

As recently as 1991, Lithuani
ans were still suffering from the 
"slings and arrows" of the Soviet 
occupation. Tactics had changed, 
but the intentions were the same! 
The events of "Bloody Sunday", 
attacks on 19 customs posts, forced 
conscription into the service of 
Lithuanian young men and the 
subsequent persecution and some
times murder of these conscripts, 
and the seizures of the Communi
cation Center in Vilnius, spoke 
loudly of the continuing Soviet 
oppression. And all the Soviet pro
paganda that "Lithuanians were 
responsible themselves for these 
actions" made the intent of those 
still-Stalinst Soviets ever more evi
dent.

The sad fate and memory of 
the victims of this ruthless Baltic 
Holocaust, the persecution of the 
Baltic Republics, must never be 
forgotten. No grain deal or extend
ed credits will erase the brutality 
that was - and still is. As Lithuani
ans enjoying life in the free world, 
we must pray and act, to ensure 
that democracy triumphs in Lithua
nia also. Let us urge our world 
leaders to help permanently. Only 
then can they proceed with getting 
their own democracy on track. This 
is the challenge of the free world.

ff Y IFE IN SIBERIA WAS BRU- 
JL> TAL. THEY SLEPT IN 

SPARSELY HEATED DORMITOR
IES, GIVEN MOSTLY BREAD AND 
WATER..."
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visuomet atsistoja į tokią vie
tą, kad žengtų priekyje. Ir, kas 
bebūtų, šio pirmumo jis nie
kam neužleis. Man gėda re
gint, su kokiu goduliu veržia
masi prie valgio, su kokiu „pa
siaukojimu” dėl jo gadinami 
nervai. Kaip man tokį gerbti, 
žmogau?

Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Bet ar verta, ar gera garbinti, 
jeigu tu būtum ir toks, apie ku
rį aš svajoju ir kurio siekiu? 
Ne, garbinimas tave žudo, gar
binimas aptemdo protą, už
migdo sąžinę ir gėdą, atima 
saiko ir realybės supratimo 
jausmą. Garbinimas sutrikdo 
sugebėjimą mąstyti, įžvelgti 
savo trūkumus, vertinti savo 
elgesį, pasižiūrėti į save iš ša
lies kitų akimis. Garbinimas 
visuomet pridaro daugiau ža
los negu naudos. Jo užliūliuo
tas žmogus gali griebtis ir nu
sikaltimo, siekdamas tikslų, 
kurie jam atrodo didūs ir kil
nūs. Akimirksnio didybės 
priepuolyje, jos ekstazės va
landą, jis gali drįsti vardan to 
paties žmogaus labo ir gėrio 
net sunaikinti ir save, ir pasau
lį. Todėl verčiau jau matyti sa
ve blogesnį negu geresnį, pasi
justi šapeliu prieš amžinybės 
didybę. Bet savęs menkinimas 
irgi trukdo. Tad ar ne geriau 
pusiausvyra? Siekdamas vidi
nio tobulėjimo, stenkis matyti 
save tokį, koks esi: čia didis, 
čia menkas; čia gražus, čia 
šlykštus; čia kilnus ir taurus, 
čia niekingas ir žemas; čia 
skrendąs mintimi it erelis, čia 
šliaužiojąs it kirminas... Tik 
blogybė dažnai būna stipresnė, 
nes jPslypi tavo netobuloje že
miškojoje prigimtyje kaip in
stinktas ir visuomet žengia Įžū
li. Taigi pavojai tyko iš visų pu
sių, tačiau patys baisiausi glū
di tavyje. Ar įveiksi tuos pavo
jus, tą rūsčiausią kliūtį - patį 
save? Ar nenusvirs tavo spar
nai didingame skrydyje į bega
lybę, kur viešpatauja siela ir 
širdis, kuriančios protą? Ar 
nesudegs jie kaip Ikarui, užsi
geidusiam pasiekti saulę. Tavo 
akyse, regiu,- viltis ir tikėjimas. 
Ar jie nugalės? Ar suprasi, kas 
tu esi, iš kur atėjai ir kur eini? 
Šapelis begalybės akivaizdoje. 
Neiškilęs ir vargu ar kada iškil
siąs virš jos, tačiau besiveržian
tis į ją.

Aš žiūriu į tave, žmogau, ir 
mąstau...

Begalybės akivaizdoje
Ar man tave garbinti, žmo

gau? Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Taip, tu nuostabus, kai pasiau-

7^1 /l 7^ 71 kojamai grumiesi prieš tave
į f J 'į V įjj į jį į pančiojančias aplinkybes. Ta-

Lageryje laiškai buvo viskas: langas į pasaulį, į prasmingesnę bū
tį, langas į susimąstymą, galimybę kurti. Užtat jie skrisdavo gimti
nėn primarginti poetinės prows intarpų, apmąstymų, vaizdelių, pa
sakojimų. Pasibaigus lagerių ir tremties odisėjoms, trukusioms 8,5 
metų, tokių intarpų susirinko visa šūsnis. Susidarė savotiška lemties 
mozaika. Tiesa, joje mažoka lagerio buities, bet ne to ir buvo siekia
ma. Galbūt skaitytojui pravers ir tai-ką ras.

Įsiklausyk, širdie!
Įsiklausyk, širdie, į gimto

sios žemės šnibždėjimą, jos 
miškų ir šilų ošimą bei upių 
srovenimą ir tu išgirsi amžių 
kalbėjimą, istorijos žingsnių 
aidesį. Neramus balsų virpesys 
atsilieps tavo gelmėje, suspur
dės nelyginant vyturio virvėj i - 
mas skaidrioje padangėje, už
buriantis sielą tyru it sidabras 
skambesiu. Ir nusidrieks ne
matomas ryšys tarp senų senų, 
paprasta ausimi nesugaunamų 
tolių ir tavęs, amžinai ieškan
čios paspirties tame, kas pra
ėjo, ir tame, kas turi ateiti. O 
tu pati pavirsi tiltu, jungiančiu 
praeitį ir ateitį. Aš nežinau, ar 
gali būti geresnė lemtis, kaip 
tapti tiltu? Juk pats gyvenimas 
yra duotas būti tiltu. Todėl įsi
klausyk, širdie, įsiklausyk!

1983

Visada lauk netikėtumo.
Lauk jo rytą ir vakarą, lauk 

kas valandą ir minutę.
Netikėtumas tavęs tykoja iš 

negirdimai dunksinčių likimo 
žingsnių, iš kitų žmonių elge
sio, iš už kiekvieno kampo. 
Netikėtumu tave apsupa lai
kas ir gamta.

Pagaliau ir tu pats, tavo šir
dis, tavo protas, įprastieji juti
mai gali tau iškrėsti tokį pokš
tą, kad tu ilgai negalėsi atsi
peikėti iš netikėtumo.

Netikėtumas - mūsų gyveni
mo duona ir kraujas, laimė ir 
nelaimė. Kaip pažiūrėsi.

Girdėjai? Perkūnas iš gied
ro dangaus. Tai žengia netikė
tumas.

1982

Aš žiūrėjau ir vos begalėjau 
tikėti akimis. Stačiais laiptais, 
vedančiais į viršum dviaukščio

administracinio pastato stūk
sančią stebėjimo patalpą, iš 
kurios kaip ant delno matyti 
visa stovykla, kopė nedidukas 
berniukas. Iš paskos lipo ka
reiviškais drabužiais apsiren
gęs vyriškis, dirbantis šioj pa
talpoj, karvelidėj, kaip ją vadi
na kaliniai. Nejaugi tėvas, stai
ga nudiegė mintis, nori sūnui 
parodyti lageri? Lageri, kuria
me uždaryti mes, aš? Kalbės 
jam: štai ten gamykla, mes jo
je plušame; o ten, va, bendra
butis, dviaukštis barakas, jame 
leidžiame laisvalaikį, miega
me; tenai tolėliau štabas, val
gykla, pirtis... Na, o kas tenai, 
klausi, tame kamputyje, ati
tvertame tvoromis ir spygliuo
ta viela nuo visos stovyklos? A, 
tai bausmės izoliatorius, kitaip 
sakant, jei kas nusižengia ben
drai vidaus tvarkai, uždaromas 
atskirai... O ką jis, gerasis tė
velis, galėtų pasakoti tam dar 
nesubrendusiam žmogiukui 
apie mus? Kad mes, kad aš di
džiausi nusikaltėliai? Kad štai 
aš, pavyzdžiui, kilau prieš lais
vę, gerovę, kilau prieš liaudį? 
Gaminau šmeižtą, melą? Gal
būt jis porina vaikučiui, kad aš 
bandžiau sutrypti jo teisę mo
kytis, atimti knygas, net sude
ginti jas? Žinoma, tokių nega
lima neuždaryti... Dieve ma
no! Aš visko mačiau, visko pri
siklausiau, bet, va, šito vaizdo 
- sūnui tėvas rodo lagerį - nie
kaip negaliu perprasti. Juk jei
gu jau vaikui (mažylis juk 
smalsus, jis klausinėja) rodo
ma stovykla, dirbanti stovykla, 
matyt, jam ir teigiama: taip tu
ri būti, taip gerai! Kur tada ei
nama, ko siekiama?.. Ir aš žiū
rėjau į kopiantį laiptais ber
niuką ir vos begalėjau tikėti 
akimis.

1983-1987

vo rankos ir protas, be paliovos 
lavėjantis negailestingoje ko
voje, išplėšė iš nežinomybės 

r vieną paslaptį po kitos. Tu at
radai ir privertei sau tarnauti 
ugnį; tu išgavai iš žemės įsčių 
įvairiausius metalus, iš kurių 
pasigaminai sau reikalingus ir 
būtinus įnagius; tu pakilai it 
paukštis į orą ir pabuvojai Mė
nulyje; tu įsiskverbei į materi
jos gelmes ir, nustebintas jos 
pulso didybės, naudojiesi juo 
savo labui... Argi išvardinsi vi
sa, ką tu pasiekei per ilgus am
žius? Kelias begalinis ir vis 
aukštyn, aukštyn. Bet tereikia 
žvilgtelti naktį į žėrintį žvaigž
dynais skliautą, ir širdis bema
tant nustėrsta kaip prieš tūks
tančius metų: kas aš esu? Iš 
kur atėjau? Ir kur einu? Tu 
daug sužinojai, tačiau kiekvie
ną kartą pasijunti nepažengęs 
į priekį nė per sprindį, nes tiek 
pat, jei ne daugiau, išsiplėtė ir 
nežinomybės ribos. Tu netapai 
gamtos viešpačiu, tebepasili- 
kai bejėgis, nors ir pasipūtęs 
bei aikštingas jos kūdikis tebe
si, kaip ir anksčiau, menkutis 
šapelis didingai ūžiančiame vi
satos begalybės sraute.

Ar man tave garbinti, žmo
gau? Aš žiūriu į tave ir mąstau. 
Kovodamas už savo egzisten
ciją, grumdamasis užjos page
rinimą, tu visas jėgas, proto ir 
jausmų galią nukreipei į išori
nį pasaulį, materialinių verty
bių kūrimą, į kūno poreikių 
tenkinimą. Tai, žinoma, nėra 
bloga. Be šios sąlygos neauga 
ir dvasia. Tačiau taip įveikda
mas gamtos jėgas, nugalėda
mas nežinomybę, tu nejučio
mis atsidūrei akis į akį su nau
ja kliūtimi - su savimi. Atsidū
rei ir išsigandai. Apsvaigintas 
pasiekimų ir dėl jų būdamas 
kupinas pasididžiavimo bei 
puikybės, tu laikei ir, supran
tama, tebelaikai save pasaulio 
žiedu, visų vertybių matu, vos 
ne stebuklu, o čia... Greta mei
le ir gėriu alsuojančios būtybės 
tu pamatei, kaip savo antrąjį 
„aš” (o gal pirmąjį?), gaižų pa
darą, apsiginklavusį nepakan
tumu ir pykčiu, pavydu ir go- į 
duliu, padarą, klastingą it lape, • 
slidų kaip gyvatė, žiaurų kaip • 
vilkas. Tarsi pati gamta, nusi- į 
lenkdama tavo išdidumui, bū- '• 
tų pasakiusi: „Gerai. Jeigu jau • 
taip nori, aš pasitraukiu. Būk 
viešpats ir valdovas. Bet matai, 
prieš ką atsistoji? Prieš tave - 
priešas, rūstesnis už mane. | 
Įveik jį, ir aš tau atleisiu tavo 
kvailą ir tuščią pasipūtimą. O 
jei ne... Tada gailėkis, jog pa
kėlei ranką prieš mane!” Ir tu 
paniuręs virpi naujo, dar di
desnio pavojaus akivaizdoje: 
save įveikti nepalyginamai 
sunkiau... Kova su savimi! Ji 

i prasidėjo ne šiandien ir ne va
kar. Ji prasidėjo, kai suvokei 
savąjį „aš”. Tos kovos dėka tu 
kilai iš bejėgiškumo ir gyvuli
škumo būklės į šviesesnę ir

gražesnę būtį. Tačiau dabar, 
mūsų dienomis, ta kova įgau
na pirmaeilę reikšmę, tampa 
egzistavimo pagrindu ne vienų 
žmonių (taip pat tautų, valsty
bių ar net sistemų) kova prieš 
kitus, o kiekvieno kova prieš 
save savyje. Ir visų pirma bū
tent prieš save. Tai būtinybė, 
dėsnis, kurio neįsisavinę tebe- 
niūrosime prie bedugnės kraš
to. Ir vien tas yra gražus bei di
dis, kuris geba įveikti save. Juk 
įveikti save, vadinasi, aukotis 
kitų labui, duoti, o ne imti; my
lėti, o ne neapkęsti. Vadinasi, 
būtina grįžti | širdį, į sielą...

Ar man tave garbinti, žmo
gau? Žiūriu į tave ir mąstau. 
Tu gražus savo siela ir širdimi, 
kai dėl tiesos išdrįsti lipti ant 
laužo, dėl gėrio ir laisvės gul
dai galvą ant ešafoto. Tu nuo
stabus, kai aukojiesi dėl kitų 
laimės, nesigręžiodamas į savo 
asmeninę sėkmę kuri grožį ir 
palaimą. Aš žaviuosi tavimi, 
kai meilė nugali neapykantą, 
draugystė - šaltį ir susvetimė
jimą, pasitikėjimas ir atviru
mas - įtarumą ir uždarumą. Aš 
gėriuosi tavimi, kai tu vietoj 
veidmainystės ir melo, vietoj 
apsimetimo ir prisitaikymo iš
keli į skliautą kaip šviesų žibin
tą nuoširdumo ir tiesumo vė
liavą. Aš žinau: tuomet tu įvei
ki save, siela ir širdis pakyla 
virš kūno ir materialinių verty
bių kulto, suplasnoja didingam 
ir laisvam skrydžiui į saulę ir 
žvaigždes. Tu pakyli tada virš 
tos bedugnės, kuri atsiveria 
nuvainikavus gamtą bei dievy
bę ir į jų vietą pastačius save, 
pakyli virš tų klastingų spąstų, 
kurie atsiranda užgesus žemės 
artumo jausmui. Tu pakyli virš 
dvasinės tuštumos, kurios, at
rodo, neturi kuo užpildyti. O 
juk nieko nėra baisesnio kaip 
pastaroji. Jai įsiviešpatavus 
prasideda jausmų devalvacija, 
gėris neatskiriamas nuo blo
gio, grimztama į smagumus, o 
tuo pačiu ir į purvą, ateina 
abejingumas, baimė ima viršų 
prieš drąsą, triumfuoja me
las... Aš mačiau. Išsirikiuoja 
kaliniai pusryčiams, vakarie
nei. O šis vienas - ir dar keli -
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In 1944, during the Christmas holidays, Russian fanatics burned down homes and tortured and executed many innocent reaideaH 
in the villages of Klepočiai, Lizdai, Druskininkeliai, Ryliškiai, 
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A FATEFUL ANNIVERSARY

June 14,1993 
marks 53 years 
since the Soviets 
began mass depor
tations of Lithua
nians, Latvians 
and Estonians to 
Siberia. This is a

Loretta I. Stukas most tragic anni
versary for all 

Baltic people, and should not be 
forgotten in the euphoria of work
ing toward Lithuania’s Independ
ence. The "Red Bear" lives... only 
his tactics have changed. The fol
lowing historic synopsis puts the 
events in perspective, and points 
clearly to why the Lithuanians and 
other Baltics are so anxious to get 
out from under the influence of 
that "Red Bear"...

As .early as the 13th Century, 
long before the US was even a 
dream, Lithuania existed as an 
independent and powerful state. At 
one time, she extended from the 
Baltic to . the Black Sea. She lost 
much of her power and territory 
after a series of political unions 
and conquests, and was enslaved 
over 120 years by Tsarist Russia 
(1795-1918). She regained her 
independence in 1918. Today, Lith
uania sits on the shores of the 
Baltic Sea, bordering Latvia, Poland 
and Russia. She is about the size of 
West Virginia in area, and has 
about 3-7 million residents, about 
85% of whom are ethnic Lithuani
ans.

ers". In the middle of the night, 
knocks came on the doors of pro
fessors, doctors, business-people, 
poets, artists, policemen. They and 
their families were given 15 min
utes to gather belongings, then 
herded into cattle cars with no 
light, no food, no sanitary facilities, 
and taken to the far-outreaches of 
Siberia, mostly 
camps.

Many of the 
place for a week
people were collected and the 
trains readied. Wives were separat
ed from their husbands, children 
from their parents.

to slave-labor

trains stood in 
or more while

Screams of terror from on-look
ers were ignored as the trains 
were loaded and lumbered on 
to a freezing hell. In the first 
week of the purge, over 30,000 
men, women and children were 
exiled from Lithuania. The 
purge continued for more than 
10 years. A total of 300,000 
Lithuanians were exiled to Sibe
ria. About 70% died enroute or 
in Siberia.

'Artūras POŠKUS The tragedy of Klepočiai
Klepočių tragedija

Between 1918 and 1940, Lithu
ania made great strides in edu
cation, farming, democratic 
government, and was a mem
ber of the League of Nations. 
She competed successfully with 
Denmark in the export of dairy 
products and produced meat 
products for the world market.

MŪSŲ SAVITARPINE, TAUTINE MEILĖ DIDŽIU GYVASTINGUMU IŠSILIEJO BALTIJOS KELYJE, 
kai džiaugsmingu šauksmu ir žemė ir dangus, visa kas gyva šaukė LIETUVA!..LIETUVA!..LIETUVA!.. Visame pasaulyje sklido Lietuvos 
vardas: politiku žodžiuose, spaudoje, televizijoje, gatvėse ir namuose. Pasirodę, kokie buvom 1989 1990 metais, apsivainikavę 
herojais, grįžkim atgal į lietuviškos prigimties žmonių šimtmečiais eitą kelią, visos istorijos metrikuose atžymėtą; draugiškumu, 
artimo meile, nepalaužiamu darbštumu, susiklausymu.
Susivienijimo šimtmečio istorijoje, visur ryškus lietuviškas, tautinis kelias. Mes dižiuojamės savo protėviais, kurie 1886 metais įkūrė 
SI.A. Žengiame i organizacijos 107 veiklos metus. Pasiryžkim garbingai tęsti darbą visa energija, didžiu sumanumu pritraukdami 
naujus narius. Tegu buna musų visų 1993 metų rezoliucija: "Kiekvienas i SI.A eiles įrašo naują narį."

ŠIA PILDOMOJI TARYBA

In 1940, as a result of the 
Molotov-Ribbentrop Pact and its 
secret protocols, Lithuania and her 
Baltic neighbors were forcefully 
occupied by Communist Russia and 
incorporated against their will into 
the Soviet Union. This grave injus
tice has been acknowledged 
throughout the Free World.

In Lithuania and the other 
Baltics, Human Rights violations 
began in full force on JUNE 14, 
1941. The plan was to rid these 
newly-occupied nations of all intel
lectuals and potential "trouble mak-

Of those remaining, some were 
allowed to return home after 10 or 
15 years, or after 40 years! Some 
were allowed to leave Siberia but 
not to return to Lithuania. Others 
chose to remain there.

Life in Siberia was brutal. 
While Stalin lived, most of the 
people were subjected to slave 
labor, forced to work building rail
roads, cultivating forests, etc. Little 
or no compensation was provided, 
they slept in sparsely-heated dormi
tories, given mostly bread and 
water and a little fat to subsist. 
When they died, they were not 
even provided a shirt to be buried 
in or a board to be buried on. 
Their bodies were tossed into un
marked graves or graves marked 
with some random numbers.

One doctor who was also a 
prisoner describes the frustration 
of treating the ill, having to assure 
them that they would again see 
their motherland while knowing 
full well that he did not have the 
medicine to keep then alive. In the 
middle of the night, guards con
ducted body searches to guarantee 
that no one had written lists or 
other written information about 
prisoners and conditions.

Freedom fighters fought the 
oppressors in the woods until 
the mid-50’s, after all 30,000 
young men engaged in this 
activity were killed. And their 
killings were only part of the 
problem. To discourage oth
ers from joining the move
ment, the bodies of the mur
dered young men were hung 
or lined up in the town 
squares for all to see. Fami
lies were not allowed to re
move them for burial for 
weeks, until the stench of 
rotting flesh was overwhelm
ing and members of the med
ical profession pleaded with 
Soviet authorities to allow 
the bodies to be removed for 
health reasons.

Today, at last, Lithuania is 
ALMOST FREE of that Com
munist oppression. Lithuania 
is at last independent, the 
Soviet Union is no longer. As 
Lithuania strives to put that 
brutal past behind her, and 
become a vital, active part of 
the community of free na
tions, a shadow of the former 
Soviet Union remains on her 
shores in the person of the 
Russian army. Despite pleas, 
threats and requests for inter
national help, the 80,000 
troops remain in Lithuania, 
and continue to threaten this 
newly independent nation.

As recently as 1991, Lithuani
ans were still suffering from the 
"slings and arrows" of the Soviet 
occupation. Tactics had changed, 
but the intentions were the same! 
The events of "Bloody Sunday", 
attacks on 19 customs posts, forced 
conscription into the service of 
Lithuanian young men and the 
subsequent persecution and some
times murder of these conscripts, 
and the seizures of the Communi
cation Center in Vilnius, spoke 
loudly of the continuing Soviet 
oppression. And all the Soviet pro
paganda that "Lithuanians were 
responsible themselves for these 
actions" made the intent of those 
still-Stalinst Soviets ever more evi
dent.

The sad fate and memory of 
the victims of this ruthless Baltic 
Holocaust, the persecution of the 
Baltic Republics, must never be 
forgotten. No grain deal or extend
ed credits will erase the brutality 
that was - and still is. As Lithuani
ans enjoying life in the free world, 
we must pray and act, to ensure 
that democracy triumphs in Lithua
nia also. Let us urge our world 
leaders to help permanently. Only 
then can they proceed with getting 
their own democracy on track. This 
is the challenge of the free world.

ff Y IFE IN SIBERIA WAS BRU- 
JL> TAL. THEY SLEPT IN 

SPARSELY HEATED DORMITOR
IES, GIVEN MOSTLY BREAD AND 
WATER..."
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS PRIEŠSEIMINIO SUVAŽIAVIMO 
įvykusio 1992 m. lapkričio 1 d.

Oak Lawn Hilton, Oak Lawn, Illinois 60453

PROTOKOLAS

1. SLA Prezidentas Vytautas P. Dargis, MD Pildomosios Tarybos Priešseiminį 
Suvažiavimą atidarė 1992 m. lapkričio 1 d., 2 vai. p.p. Oak Lawn Hilton 
viešbutyje, Oak Lawn, Illinois.

2. Prezidentas Vytautas P. Dargis, MD paprašė sekretorę Genevieve Meiliūnas
atlikti vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai: 
Vytautas P. Dargis, MD ....................................................................... Prezidentas
Vytautas Kasniūnas....................................................................... Viceprezidentas
Genevieve Meiliūnas............................................................................... Sekretorė
Prof. Jack J. Stukas, Ph.D......................................................................... Iždininkas
Josephine Miller.................................................................................. Iždo Globėja
Nellie Bayoras-Romanas..................................................................... Iždo Globėja
Daktaras Kvotėjas Kazys Bobelis. MD dėl kitų įsipareigojimų posėdyje 
negalėjo dalyvauti.

3. Sekretorė G. Meiliūnas suvažiavimui pateikė dienotvarkę, kurią Pildomoji
Taryba vienbalsiai priėmė su sąlygą, kad ją bus galima papildyti suvažiavimo 
metu. :

4. Sekretorė G. Meiliūnas perskaitė Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo, 
įvykusio 1992 m. vasario 29-29 ir kovo 2 d. protokolą.

Nellie Bayoras-Romanas įnešus, J. Miller parėmus, protokolas 
vienbalsiai priimtas.

SLA Prezidento Raportas
5. SLA Prezidento Vytauto P. Dargio, MD raportas telpa SLA 64-ojo Seimo Darbų 

Knygoje.
G. Meiliūnas įnešus, J. Miller parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 

prezidento reportą priėmė taip kaip jis buvo Seimo Darbų knygoje duotas.
SLA Vice Prezidento Raportas

6. J. Miller įnešus, N. Bayoras-Romanas parėmus, Viceprezidento, Vytauto 
Kasniūno, raportas buvo vienbalsiai priimtas taip kaip jis Seimo Knygoje 
atspausdintas.

SLA Sekretorės Raportas
7. Nuo praeito Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo, 1992 m. vasario 22,29 

- kovo 2 d., teko atlikti pačius aktualiausius darbus, ne tik Pildomosios 
Tarybos nutarimų vykdymą, bet ir nuolatinius darbus, kuriuos turėjau atlikti 
būdama SLA Sekretorė.

1991 metų Metiniai Raportai valstijoms buvo laiku išsiuntinėti - 1992 m. 
vasario 27 d. Po to turėjome užpildyti papildomas formas ir išsiųsti valstijoms, 
taip pat ir "National Fraternal Benefit Societies", ir tą knygą jau esame gavę.

Tuo pat laiku iki gegužės 15 dienos buvo išsiųsti Internal Revenue 
Service Formos *990: Susivienijimo, kuopų, ir SLA Tautinės Fondacijos. 

Taip Michigan Valtijai buvo paruoštas "SLA Apdraudos įvertinimo Raportas 
už 1992 metus", kuris buvo Tėvynėje paskelbtas No. 2 ir išsiųstas iki gegužės 
31 dienos.

1992 m. kovo mėnesį įvyko SLA Pildomosios Tarybos rinkimai, ir 
balandžio 13-14 d.d. Balsams Suskaityti Komisija: Bill F. Kurnėta, iš SLA 126 
kuopos, New York, NY, Aldona Svalbonienė iš SLA 99 kuopos, New York, NY 
ir Nijolė Šalčius, iš SLA 234 kuopos, Great Neck, NY skaičiavo rinkimų balsus 
ir rado, kad dauguma balsų gavo ir į SLA Pildomąją Tarybą buvo išrinkti: Dr. 
Vytautas P. Dargis į prezidentus, Vytautas Kasniūnas į viceprezidentus, 
Genevieve Meiliūnas į sekretorių, Prof. Jokūbas J. Stukas, PH D į iždininkus, 
Josephine Miller ir Nellie Bayoras-Romanas į iždo globėjus ir Dr. C. Kazys 
Bobelis į daktarų kvotėjus. Rinkimų duomenis pateiksiu SLA 64-tam Seimui 
užtvirtinimui.

Nežiūrint, kad Seimo data vis nebuvo nustatyta ir vieta, vistiek pradėjau 
ruošti trijų metų atskaitą SLA 64 Seimo Darbų-knygai. 

Seimo Darbų knygą surinkdavo New Yorke Jono Valaičio priežiūroje. Šiais 
metais turiu padėkoti p. Vytautui Kasniūnui, kad tą darbą apsiėmė atlikti 
Chicagoje. Knygą buvo atspausdintą prieš Seimą, bet delegatams paštu 
nesuspėjome išsiuntinėti. Teks Seimo metu įteikti. 

Pildomoji Taryba paskyrė mane į Nuosavybės Komisiją ir Investmentų, 
todėl be sekretorės pareigų turėjau daug laiko praleisti tvarkant SLA namą 
New Yorke, o ypatingai SLA investmentų reikalais. 

Seimo Darbų Knygoje tilpo sekretorės ir iždininkės trijų metų: 1989, 1990 
ir 1991 metų iki gruodžio 31 dienos, todėl duodu tik devynių mėnesių-šių 
metų trumpą atskaitomybę už 1992 metus-tik vien sekretorės:

1222
From Įanuary 1 to September 30, 1992

INCOME
INVESTMENTS

Bond Interest ............................................................................................... $168,381.40
Certificate Loan Interest....................................................................................... 656.00
Bank Interest: Money Market $909-75

Short term 672.18
Int on Inv._____________201.74   $1,783.67

TOTAL ............................................................................................................  $170,821.07

SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- ’TĖVYNĖ"

MISCELLANEOUS:
Membership dues............................................................................................. $43.561.62
Sundries, Donations, W.O., Rent etc................................................................... 2,754.37

$46,315.99
TOTAL ............................................................................................................. $217,137.06

DISBURSEMENT

Miscelleneous: ............................................................................................... $267,043.78

INVESTMENTS

Matured & Called Bonds............................................................................. $832,162.50
Closed Money Market Account........................................................................ 99,266.14

$931,428.64
Invested: Bonds Purchased ........................................................................ $878,571.45

Investmentų smulkesnę atskaitomybę pateiksiu
Investmentų Komisijos Raporte.

Genovaitė Meiliūnienė
SLA Sekretorė

N. Bayoras-Romanas įnešus, V. Kasniūnui parėmus sekretorės G. Meiliųnas 
raportas vienbalsiai priimtas ir visi jos darbai bei padarytos išlaidos 
ratifikuoti.

SLA Iždininko Raportas
8. J. Miller įnešus, N. Bayoras-Romanas parėmus, Iždininko Prof. J.J. Stuko 

žodžiu išduotas raportas vienbalsiai priimtas.
SLA Iždo-Globėju Raportas

9. Josephine Miller ir Nellie Bayoras-Romanas raportas vienbalsiai priimtas taip 
kaip jis Seimo Darbų knygoje paduotas.

INVESTMENTŲ Komisijos Raportas
10. Investmentų Komisijos vardu raportavo SLA Sekretorė G. Meiliūnas:

PRIBRENDĘ ar ATŠAUKTI BONAI ----------------r--------- -----------------------
Nuo 1992 m. sausio 1 d. iki 1992 m. Rugsėjo 1 d.

Principal Gauta
$50,125.00$50,000 Southern Pacific Railroad 2.750%

Called 1/15/92
$3,000 Jos. Schlitz Brewing Co. 8.000% 

Called 1/16/92
3,000.00

$100,000 U.S. Treasury Notes 6.625%
Matured 2/15/92

100,000.00

$25,000 U.S. Treasury Notes 6.625%
Matured 2/15/92

25,000.00

$15,000 Consolidated Edison of New York 8.900%
Called 4/3/92

15,322.50

$10,000 Consolidated Edison of New York 8.900%
Called 4/3/92

10,215.00

$12,000 J.C. Penny Co. 8.875%
Matured 4/3/92

12,000.00

$200,000 U.S. Treasury Notes 13,750%
Matured 5/15/92

200,000.00

$25,000 Duke Power Co. 4.250%
Called 5/29/92

25,000.00

$25,000 Pacific Gas & Electric Co. 4.625%
Matured 6/1/92

25,000.00

$25,000 U.S. Treasury Notes 10.375%
Matured 7/15/92

25,000.00

$25,000 U.S. Treasury Notes 10.375% 25,000.00

• Matured 7/15/92
$5,000 General Services Admin. I, 8.125%

Partial redemption 7/31/92
5,000.00

$5,000 General Services Admin. H, 8.100%
Partial redemption 7/31/92

5,000.00

$25,000 Florida Power & Light Co, 4.500%
Maured 8/1/92

25,000.00

$50,000 Florida Power & Light Co. 4.500%
Matured 8/1/92

50,000.00

$25,000 Public Service Electric Co. 4.375%
Matured 8/1/922

25,000.00

$30,000 U.S. Treasury Bonds 7.250%
Matured 8/15/92

30,000.00

$100,000 Cincinnaty Bell Inc, Notes 8-625% 
Called Principal 8/21/92

101,500.00

$50,000 American Tel St Tel Co, 5625%

Full call principal 9/1/92
50,000.00

$25,000 Kraftco Corn. SF Deb. 8.375% 25.00000
Called Principal 6/15/92 Viso . . $832,162.50



"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE 1993 JUNE-BIRZELIS 7

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
1886-1993 SENIAUSIA PASAULYJE LIETUVIŲ ORGANIZACIJA ŠVENČIA 107 METUS

1992 
INVESTUOTA

Mokėjome

Nuo sausio 1 iki rugsėjo 30 d.

$50,000 U.S. Treasury Notes 7.625%, Maturing 2/15/07 $52,813.43

25,000
Principal $51,062.58 - Accrued Int. $1,750.85
Exxon Capitol GTP Notes 7.45%, Maturing 12/15/01 25,305-24

25,000
Principal $25,000 - Accrued Int. $305.24
Southern Bell Tel & Teleg. Co., 8.125%, due 5/01/17 25,455.30

20,000
Principal $24,750.00 - Accrued Int. $705.30
Southern Bell Tel & Teleg. Co- 8.125%, due 5/01/17 20,364.24

100,000
Principal $19,800.00 - Accrued Int. $564.24
Du Pont El De Metnours Co.Notes. 8.125%due 3/15/04 101,611.11

250,000

Principal $101,250.00 - Accrued Int. $361.11

Massachusetts Financial Bond Fund 250,008.87

100,000
Quantity 17,569, Price 14.23
Federal National Mtg. Ass. 8%,due 2/25/22 100,600.00

50,000
Principal $100,000 - Accrued Int. $600.00
Federal Home LN Mtg Corp 8%, due 8/15/22 50,300.00

50,000
Principal $50,000 • Accrued Int. $300.00

Federal Home LN Mtg Corp 8%, due 8/15/22 50,300.00

1,000
Principal $50,000 - Accrued Int. $300.00 ’ 
Baltimore Gas & El Co. 23,512.50

Shares
1,000

Price 23 1/8, Principal $23,125.00-Comm.$387.50
U G I Corp New 21,239.10

Shares
1,000

Price 20 7/8, Principal $20,87500-Comm.$364.10
Schering Plough Corp, Exec on Boston Stock Exchange 59,366.13

Shares
50,000

Price 58 3/4, Principal $58,750.00-Comm. $616.13
Bell Tel Co. of Pennsylvania 6.52%, due 9/15/02 50,39.3.40

500

Principal $50,375-00-Accrued Int. $18.40 

Bell Atlantic Corp. 22,224.50
Shares

200
Price 43 3/4, Principal $21,875.00-Comm. $349-50 
Merck & Co. Inc. Exec, on Boston, Stock Exchange 31,892.00

Shares Price 158 1/2, Principal $31,700.00-Comm. $192.00 $885,385.82

Principal................................................................................................................................................ $878,571.45
Accrued Int...........................................................................................   4,905.14
Commission ............   1,909.23

$885,38582 

INVESTMENTŲ KOMISIĮA:
Vytautas P. Dargis, MD 

Genevieve Meiliūnas 
Prof. Jokūbas J. Stukas 

J. Miller įnešus, V. Kasniūnui parėmus SLA Investmentų Komisijos 
Raportas vienbalsiai priimtas ir jų transakcijos ratifikuotos.

SEIMO REIKALAI
11. Dr. Vytautas P. Dargis supažindina su Hilton Inn Oak Lawn, 9333 So. 

Cicero Ave., Oak Lawn, IL 60453 sutartimi, iš 1992 metų rupjučio 4 
dienos.

Kadangi Seimo Banketas vienam asmeniui kainuos $35 00, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai nutarė delegatams dalį apmokėti iš SLA Iždo, susitarus 
su Seimo Rengimo Komisija.

SLA Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė Pastoviosios Komisijų 
pirmininkams, kurie dalyvaus Seime, atlyginti po $100.00 kiekvienam.

Buvo peržiūrėti Kuopų įnešimai, įstatų Komisijos raportas ir Komisijos 
pasiūlymai dėl kuopų įnešimų.

12. G. Meiliūnienei įnešus, Prof. J.J. Stukui parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė rekomenduoti SLA 64-jam Seimui išrinkti diplomatą, 
Lietuvos Ambasadorių prie Jungtinių Tautų, SLA narį Anicetą Simutį 
GARBES NARIU. Buvęs ilgametis Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, 
daug nusipelnė Lietuvai, visuomenei, Susivienijimui, o Lietuvos okupacijos 
metais, aktyviai veikė išlaisvinimo kovoje, rašė spaudoje.

13. N. Bayoras-Romanas įnešus, G. Meiliūnas parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė sumokėti $2,500 už SLA Seimo Darbų Knygos 
spausdinimą, peržiūrėjimą, laužymą, korektūos taisymą, surišimą ir 
pasiuntimą į Oak Lawn.

14. G. Meiliūnas įnešus, Josephine Miller parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė išmokėti Vytautui Kasniūnui $600.00, kuriuos jis SLA vardu įteikė
iš Lietuvos atvykusiai gydytojai dr. Aldonai Arlauskienei stažuotis Illinois 
Universitete. Lietuvoje kūdikių mirtingumas labai didelis. Dėl to tuo reikalu 
labai susirūpinęs Illinois Universitetas pakvietė dr. A. Arlauskienę stažui. 
Vilniaus Universitetas sumokėjo pusę kelionės išlaidų. Kitą pusę sumokėti 
kreipėsi į SLA. Vytautas Kasniūnas tarpininkavo, ir Pildomoji Taryba, 
supratusi reikalo svarbą, nutarė paskirti $600.00 Priedas dr. A. 
Arlauskienės pakvitavimas ir padėka.

15. Perskaitytas ir Pildomoji Taryba supažindinta su gautu ii Aktuaro "Bruce 
and Bruce Company, Consulting Actuaries - "Actuarial Report of Lithuanian 
Alliance of America on 1991 Year of Aperation".

16. Paskutiniame Pildomosios Tarybos suvažiavime, 1992 m. vasario 29 d., No. 
21, buvo nutarta naujų narių priėmimo amžių pratęsti iki 75 metų, vietoje 
70, pasitarus su mūsų aktuaru.

SLA Sekretorė G. Meiliūnienė pranešė, kad apie tai buvo laišku iš 1992 
m. liepos 24 dienos atsiklausta Aktuaro R. E. Bruce jo nuomonė. Gautas 
teigiamas atsakymas laišku iš 1992 m. liepos 28 dienos:

"LAA should definitely offer life insurance to at least 7. The actuarial 
recommendation is to extend the issue ages to age 80. AU other 
societies, with very minor exception, do this." . . .

todėl Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė praeitą Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo nutarimą - naujus narius priimti iki 75 metų amžiaus-, 

ratifikuoti. ,
17. Sekretorė G. Meiliūnas paaiškino, kad praeitame Pildomosios Tarybos 

posėdyje /1992 m. kovo 2 d./nutarė sumokėti "Vienybės" skolą už 
"Tėvynės" surinkimą Vienybės" savininkės Valerijos Tysliava turto 
administratoriui, Joseph N. Tysliava, gavus iš' jo reikalingus dokumentus.

Gavome iš Joseph N. Tysliava administratoriaus paskirimo raštą, kartu 
su tokiu pareiškimu, Notaro patvirtintu:

I, JOSEPH N. TYSLIAVA, hereby acknowledge receipt of $10,500, as 
ADMINISTRATOR OF THE ESTATE OF VALERIE TYSLIAVA VALAITIS, also 
known as WALAIT, in consideration thereof, promise to refund to the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, all or part of the money received 
herein, in the event that the ALLIANCE is presented with a final 
judicially determined valid claim.

July 2, 1992 __________________________________
JOSEPH N. TYSLIAVA

Administrator of Valerie Tysliava Valaitis 
aka Walait Estate

SLA prezidentui V.P. Dargini, MD ir iždininkui dr. J.J. Stukui sutikus, 
sekretorė G. Meiliūnas čekį $10,500 sumoje iš 1992 m. kovo 7 dienos, 
kuris buvo laikomas Centre, kol visi dokumentai bus gauti, išsiuntė J.N. 
Tysliava liepos 10 dieną.

Dr. J.J. Stukui įnešus, Nellie Bayoras-Romanas parėmus, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai! išmokėjimą ratifikavo.

18. SLA Sekretorė G. Meiliūnas paaiškino, kad paruošiant metinius raportus 
valstijoms, SLA turi pildyti įvairias formas.

Šiais metais kovo 16 dieną aktuaras pranešė, kad Susivienijimas turi
. dar papildomą raštą išsiuntinėti Valstijoms, todėl kovo 27 d. tas buvo 
atlikta ir visoms 10 Valstijoms buvo išsiuntinėtas sekančio turinio laiškas:

Management’s Discussion and Analysis 
As of December 31, 1991

Management operates the Society in a conservative manner for the benefit of its 
members. While premium income and business in force continue to decline 
slowly, the balance sheet remains very strong. Net profit in 1991 was $1,936. 
Surplus increased by $8,473-
Assets are invested almost entirely in bonds. Most of thee are short and medium 
term issues of the federal government. As a result, the portfolio is very liquid, 
with 87% scheduled to mature in ten years or less. Only 1.6% of the bonds are 
of non-investment grade, Class 3 or lower.
Management’s objective is to continue to protect the Society’s assets and to 
fulfill its obligations to the members.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
July 27, 1992 Vytautas P. Dargis, MD

President

19- Sekretorė G. Meiliūnas perskaitė iš SLA 377 naujos kuopos Cleveland, OH 
laišką, 1992 m. kovo 25 d. Kuopa pageidauja, kad SLA Seimo Knyga bei 
kiti Seimo reikalai būtų atspausdinti ANGLŲ kalba.

Sekretorė pranešė, kad visi lietią Seimo reikalus pranešimai kuopoms 
yra išsiuntinėjami lietuvių ir anglų kalbomis. Seimo knyga turėti abiejų 
kalbų, būtų per brangu.

Apsvarsčius šį reikalą, Pildomoji Taryba nutarė i šį reikalą atkreipti 
dėmesį.

Padėkos Laiškai
20. Gautas padėkos laiškas iš Ambasadoriaus Gerb. Aniceto Simučio už $1,000 

paramą pradiniam Lietuvos Misijos išlaikymui Jungtinėse Tautose.
Taip pat gauta padėka už $1,000 paramą iš "Deborah Hospital 

Foundation - Deborah Heart and Lung Center," Prezidento Stanley H. 
Fryczynski, Jr.

21. SLA prezidentas Vytautas P. Dargis, MD Priešseiminį Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą uždarė 1992 m. lapkričio 11 dieną, 7 vai. p. p.

Vytautas P. Dargis, Prezidentas

Genevieve Meiliūnas, Sekretorė
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MUSONINIS N VMERIS
APIE "TĖVYNĖS MIUJONlNį 
NVMER[" PLAČIAU SKAITYKITE 
Š.M. BALANDŽIO GEGUŽĖS 
NUMERYJE.

JDidyjį Susivienijimo JLaimejimą Minint

TĘSKIME LIETUVIŠKĄ PRIGIMT į 
IR GARBĘ-ĮRAŠYKIME SAVO 

VAIKUS, ANUKUS Į SLA EILES

TĖVYNĖ MUSU ORGANIZACIJOS 
VEIDRODIS. RAŠYKIT, 
SIUSKIT NUOTRAUKAS

Joseph Michael Stoakley of Mar 
Vista California, born 3/10/84, son 
of Janet Lee Bart (Bartašūnas, for
merly of Brooklyn) and Michael F. 
Stoakley (formerly of King’s Lynn, 
Norfolk, England). Picture of Anthony Mockus’

SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS KUOPIJ FINANSŲ SEKRETORIAMS 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS

Į SLA įrašė teta Jo Ann Bart
Servotke j 126-ąją Centrinę Pavie 
nių Kuopą.

grandchild, Kurt Schwarz after picking and eating a bunch of

SIEKDAMI SUSTIPRINTI ORGANIZACIJĄ IR PAGYVINTI JOS VEIKLĄ, NUO 1993 
METU SAUSIO 1 DIENOS SKELBIAMAS NAUJAS NARIU PRIRAŠYMO VAĮUS, 
PAVADINTAS:SLA "SĖKMINGAI ŽENGIANT I ANTRAI! ŠIMTMETI"

Šiuo Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems nariams, taip 
ir esamiems nariams, užpildžius NON-MEDICĄL/be sveikatos patikrinimo/ 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių 
Lenteles /1993 Versijos/:

,1. Viso Amžiaus mokama - "Ordinary Life"
2. 20 Metų Mokama-Viso Amžiaus - "Twenty Payment Life"
3. Vienkartiniai sumokami mokesčiai - "Single Premium"

Si nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir jaunuoliams
4. Akcidentalinė Apdrauda tokioje sumoje, kokioje narys yra 

apsidraudets ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams 
akcidentalinės apdraudos neduodamos.

Be sveikatos patikrinimo "Non Medical" apsidrausti gali:
Nuo 1 iki 75 metų - $1,000 - $5,000

Su gydytojo pažymėjimu-"Medical Examiner’s Report" glima 
apsidrausti iki $10,000
Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.

SLA. 133 KP.. S. MILWAUKEE. WIS.. JAUNUOLIŲ RATELIS.
Žiūrint iš kaires puses sėdi: M. Kalviniutė. A. Jurkiutė, Stasė 

Beržienė — SLA. 328 kp.. Milwaukee. Wis.. sekr.-org. ir šios kuo
pelės mokytoja; B. Selenskiutė. B. Urlakiutė ir Jonas Beržas.. Ant
roj eilėj stovi: Z. Kalviniutė. Z. Jurkus. J. Kalviniutė. ii. Selens
kiutė. S. Šelenskiutc. C. Jurkus ir A. Kalviniutė.

Taip pat duodama nauja pigi "TERMINUOTA" apdrauda, kuri baigias 
kai nariui sueina 25 metai.
Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.

Apdraudos suma negali būti:
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,Q00

BROLIAI IR SESĖS, KVIEČIAME JUS VISUS ĮSIJUNGTI I NAUJĄ 
NARIŲ PRIRAŠYMO VAJŲ.SUSIVIENIJIMO STIPRYBĖ NARIŲ GAUSYBE

ŠIA PILDOMOJI TARYBA

BŪKIME MILIJONIERIAIS! 
ĮRAŠYKIME Į SLA SAVO 
VAIKUS, ANŪKUS, GIMINAIČIUS, 
DRAUGUS!




